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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je představení osobnosti a rozbor díla významného

a světově proslulého českého fotografa Josefa Koudelky. Práce nejprve v teoretické části

popisuje jeho osobní život, profesní dráhu a fotografickou tvorbu, jež vznikla během

šedesáti let jeho kariéry. Dílo je rozděleno do sedmi tematických cyklů fotografií, řazených

podle chronologické posloupnosti. Konkrétně se věnuje sériím s názvem Začátky,

Experimenty, Divadlo, Cikáni, Invaze, Exily a Panorama. Teoretická část dále zasazuje

počátky Koudelkovy tvorby do společensko-historického kontextu a sleduje ji ve vztahu

k vývoji československé fotografie v 60. letech. Tato práce zároveň definuje žánr

dokumentární fotografie, stejně tak vymezuje i pojem reportážní fotografie a tyto dva

žánry, kterým se – mimo jiných – Koudelka v průběhu let věnoval, mezi sebou porovnává.

V praktické části se vyskytuje podrobnější popis vybraných fotografických cyklů – Cikáni,

Invaze a Exily. Na ty je aplikována kvalitativní obrazová analýza.

Annotation

This thesis introduces a significant and world-renowned Czech photographer Josef

Koudelka and is focused on analysing his work. First, the theoretical part describes his

personal life and photographical output that has been produced throughout the sixty years

of his career. The work is divided into seven thematic cycles of photography that are sorted

in chronological order. It particurarly deals with searies named Beginnings, Experiments,

Theatre, Gypsies, Invasion 68, Exiles, and Panorama. The theoretical part further puts the

beginning of Koudelka’s autorship into socio-historical context and tracks it in realtion to

the evolution of Czechoslovakian photography in the 1960s. This thesis also defines the

genres of documentary and reportage photography and compares these two, which –

besides others – occur within Koudelka’s work. The practical part then provides a more

detailed description of selected photographical cycles – Gypsies, Invasion 68 and Exiles.

These three are subjects of a qualitative visual analysis.
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Úvod

Josef Koudelka je bezpochyby jedním z nejvýznamnějších českých fotografů vůbec. Jako

jediný Čech se stal členem světoznámé fotografické agentury Magnum Photos. Dosud měl

po celém světě přes 120 výstav a získal řadu význačných ocenění. V této práci představuji

jeho osobnost a fotografickou tvorbu vytvořenou během posledních šedesáti let. Celkovým

přínosem jeho díla je hlavně dokumentární význam, tedy poskytnutí svědectví o

fotografovaných místech v době, kdy fotografie vznikly.

Tuto bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. V první – teoretické – seznamuji

čtenáře se životem Josefa Koudelky a následně i s jeho dílem, které je rozděleno na sedm

tematických celků. Konkrétně se jedná o chronologicky řazené fotografické cykly autora

s názvem Začátky, Experimenty, Divadlo, Cikáni, Invaze, Exily a Panorama. Součástí

teoretické části je také zasazení fotografovy tvorby do širšího kontextu. Zde je představeno

společensko-historické pozadí na počátku autorovy fotografické kariéry a vývoj

československé fotografie v 60. letech. Nezbytnou složkou v prvním úseku práce je rovněž

definování pojmů dokumentární a reportážní fotografie a jejich vzájemné porovnání. Do

těchto dvou žánrů spadají zařazením fotografické cykly, jež jsou předmětem dalšího

zkoumání v praktické části. Teoretický úvod tak poskytuje nezbytnou průpravu pro již

zmíněný druhý – výzkumný – díl bakalářské práce. V něm pomocí kvalitativní obrazové

analýzy zvané The Good Eye hodnotím tři vybrané fotografické soubory s názvem Cikáni,

Invaze a Exily.

Tento postup slouží jako nástroj pro zodpovězení otázek, které se pojí s cílem práce.

Výsledkem pak bude identifikace toho, zda a jakým způsobem se měnily tematické

soubory autorových fotografií během šedesáti let a zda se za tu dobu nějakým způsobem

vyvinul jeho fotografický styl.

V práci jsem se od původní teze odchýlila ve třech případech. Zaprvé u kategorie

zpracovaného materiálu. V tezi jsem jako zkoumané období uvedla rozmezí Koudelkovy

tvorby z let 1960–2010. Nakonec jsem se však rozhodla toto období rozšířit a zpracovat
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celé autorovo dosavadní fotografické dílo, tedy od roku 1958 až po rok 2018. Zadruhé

v práci předkládám popis reportážní fotografie, namísto v tezi avizované fotoreportáže,

protože dílo, k němuž se tato teoretická část vztahuje – fotografický cyklus Invaze –,

nefunguje jako jeden ucelený celek fotoreportáže (byl publikován s různým rozsahem části

díla, rozdílným počtem fotografií), a z toho důvodu bylo vhodnější představit širší pojem,

tedy reportážní fotografii. Ve třetím případě jsem se od teze odklonila přidáním kapitoly

Metodika, která pomáhá v orientaci přechodu mezi teoretickou a praktickou částí práce a

zároveň podrobně informuje čtenáře o použitém postupu při zpracování materiálu v

rámci výzkumu.
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1 Josef Koudelka

1.1 Životopis

Josef Koudelka se narodil 10. ledna roku 1938 v Boskovicích do rodiny domácího

krejčího. Vyrůstal ve Valachově na Moravě, tam si také vydělal na svůj první fotoaparát

sběrem lesních jahod. Byl to bakelitový přístroj československé výroby, nepravá

zrcadlovka 6 x 6. První fotografie rodiny a přátel vznikly kolem roku 1952. K fotografii ho

přivedl místí pekař, který mu ukázal, jak si filmy vyvolávat a jak dělat kontakty.

„Doopravdické fotografie jsem poprvé viděl, až když je pan Dyčka, pekař a amatérský

fotograf, který k nám do vesnice přivezl jednou týdně chléb, ukazoval mému tatínkovi. Byly

to fotografie krajiny. Od té doby, bylo mi asi dvanáct, jsem měl touhu si koupit

fotoaparát.“ 1

Ve 14 letech se odstěhoval do Prahy, kde nastoupil na leteckou průmyslovou školu. Létat

s letadly ale na škole nemohl, protože byl údajně z rodiny, která neměla kladný postoj

k tehdejšímu politickému zřízení.2 Na internátu poznal kamaráda s dokonalejším

fotoaparátem, Rolleiflexem, po němž zatoužil také. „Poprosil jsem tatínka, jestli by mi dal

peníze, abych si ho koupil. Můj tatínek byl velice opatrný na peníze, ale co se týkalo,

abychom se něčím zajímali, dělali něco, tak nás vždycky velice podporoval.“3

Po střední škole se dostal na na Fakultu strojního inženýrství Českého vysokého učení

technického v Praze (1956–1961). V té době chodíval do klubu fotografů amatérů do

Nekázanky, kde se také seznámil s fotografem a kritikem fotografie Jiřím Jeníčkem. Ten

ho objevil a dodal mu odvahu, na jeho podnět vzniká Koudelkova první výstava v divadle

Semafor. 4

1 HVÍŽĎALA, Karel a Anna FÁROVÁ. Josef Koudelka. Prague: Torst, 2002. FotoTorst, 10. ISBN 80-7215-

166-5., s. 152

2 ŠÁLEK, Marek. Všichni jsme chtěli létat. Reportér. 2018, (45), 8. ISSN 2336-4092., s. 116

3 Josef Koudelka [film]. Režie Aleš KISIL. Česko, 2016.

4 HVÍŽĎALA, Karel a Anna FÁROVÁ. Josef Koudelka. Prague: Torst, 2002. FotoTorst, 10. ISBN 80-7215-

166-5., s. 169
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26. ledna 1961 se na vernisáži své první výstavy ve foyeru divadla semafor seznámil

s Annou Fárovou, historičkou umění se zaměřením na fotografii. „Výstava byla velkým

překvapením, protože znenadání představila dosud neznámého autora, třiadvacetiletého

studenta techniky, jako fotografa s nezvyklou silou výrazu, originální vizualitou, blížící se

moderní grafice, nevšední tvarovou invencí a zcela neotřelým projevem.“ 5 Výstavou začal

Koudelkovi nový život. Navázal díky ní spolupráci s měsíčníkem Divadlo, kde byly

otištěny jeho první fotografie.6

Po dokončení studia pokračoval s fotografováním při zaměstnání, do roku 1967 pracoval

jako letecký inženýr na letištích v Praze a Bratislavě. Inženýrství ho podle Fárové naučilo

systematičnosti a disciplíně, která se v jeho pracovním přístupu odrážela dále i v kariéře

fotografa. V roce 1962 se rozhodl fotografovat Romy, kteří se později měli stát

významným tématem v jeho tvorbě. 7


[…]


styku a mnohdy se přes ně dostává s velkou obtíží.

Na jedné fotografii (příloha č. 13) je ve středu snímku umístěna opice s obojkem, která je

přivázaná řetězem. Okolo ní je zanedbaný prostor nějakého dvorku, ohraničeného zdí,

země je zde suchá, udusaná, bez známky vegetace, pokrývá ji pouze změť klacků s kameny

a vysušenou trávou. Její bezmocnost se podobá lidskému údělu spoutanému pravidly. Ty

vnímal Koudelka dvojí – nejprve omezení, která mu ukládal totalitní režim

v Československu, a poté svázanost vnitřní, s níž se setkal u společnosti na Západě. Lidé

zde sice mají svobodu zprostředkovanou demokratickým státním zřízením, ale stejně ji

nevyužívají, nechávají se omezovat představou ostatních o tom, jaký by vlastně měl jejich

úděl být, a lpí na materialisticky založeném životě v pohodlí.

Celá série se dotýká tématu vyhnanství, ukazuje opuštěné staré lidi, kteří jsou ve snímcích

zobrazováni v pozadí s mladšími generacemi, ty si jich však nevšímají, jsou od zbytku

společnosti odtrženi. To zobrazuje například fotografie zaměřující se na starou ženu

(příloha č. 14), jež je na ulici odstrčená, stojící jediná v silnici, mimo. Ostatní lidé jsou zde

vyobrazeni bez přímé identity. Jde o odosobnělý dav, který ženu ignoruje, má odlišné

motivace v životě. Námět vyhnanství také dobře vystihuje fotografie s koněm (příloha č.

15). Ten ve snímku natahuje krk přes kamennou zídku u cesty, aby dosáhl na bohatší travní

porost. Někdo mu nastavil tuto překážku, jasně definoval hranice a tím mu dal najevo, kde

je jeho místo. Kůň působí na fotografii velmi smutně, jako by si byl vědom svého údělu

v izolaci.

Námět definitivy a ukončení je vidět v mnoha fotografiích. Zobrazují smrt, a to jak

v podobě lidských pohřbů, zachycení mrtvých zvířat, lidí na sklonku života, nebo

vyobrazení nadpřirozených bytostí. Koudelka v díle opět upřednostňuje vysoký kontrast,

série je černobílá. Málokdy se zde objevuje zrnitost. Většina fotografií je pořízena venku,

v přírodě, kulisách města. Jedná se o dokumentární druh fotografie, autor pozoruje dění

kolem něj a zaznamenává to, co považuje za podstatné. V této sérii výrazně pracuje se

symbolikou. Oproti předešlým sériím se z jeho fotografií začínají vytrácet lidé a přibývají

referenty neživých objektů a zvířat. Vyskytuje se zde minimum portrétů, většinou se jedná

o záběry větších celků. S neostrostí pracuje autor méně, vše ve fotografii nám něco sděluje.
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V souboru je typickým prvkem práce se světlem, fotograf nastavuje podle světla úhel tak,

aby dokázal zaznamenat objekt i jeho stín. Tímto opakováním vkládá do obrazu jistou

pravidelnost, která je po estetické stránce velice efektní. To použil například u snímku

schodů se zábradlím (příloha č. 16). Světlo na fotografii promítá linie zábradlí vedle něj,

stín ještě protahuje jdoucí muž na konci schodů. Vzniká tak obraz rozdělený na dvě

poloviny, aktivním aktérem je zde stín objektů, ne oni samotní.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat dílo fotografa Josefa Koudelky. Prozkoumat,

zda se jeho styl za šedesát let jeho fotografické kariéry nějak proměnil a jestli mezi jeho

tématy existuje navzájem nějaká interakce. Za tímto účelem jsem u výzkumu aplikovala

primárně metodu vizuální analýzy obrazu nazývanou The Good Eye na tři vybrané

autorovy fotografické cykly.

Došla jsem ke zjištění, že Koudelkova fotografická tvorba je v průběhu let překvapivě

velice konzistentní. Ve všech svých fotografických cyklech stále hledá něco nevšedního,

běžné realitě se vymykajícího. Jen v každé etapě svého života hledá tuto ojedinělost

v něčem jiném. U fotografického souboru Cikáni to byla svoboda lidí v totalitním režimu.

Invaze je sama o sobě svědectvím o ojedinělých momentech v našich dějinách. U Exilů zas

autor nachází nebývalost na svých cestách po světě.

I jeho vizuální projev se měnil jen zřídka. Od prvních fotografií z roku 1958 zůstala většina

z autorova osobitého stylu zachována. Ve fotografiích užívá vysokého kontrastu a pro

zvýraznění hlavního objektu si povětšinou uchovává typickou středovou kompozici

s jednotným pozadím. V celé své tvorbě se drží černobílého provedení snímků.
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Summary

The aim of this thesis was to describe and analyse the photographical work of Josef

Koudelka. It also examines wheteher he has changed his style within the sixty years of his

photograpical career and whether the particular topics of his work interact witch each

other. For this purpose, I have primarily applied a visual analysis method called The Good

Eye – on three of his photographical cycles.

My study reveals that Koudelka’s photographies have stayed very consistent thoughout his

career. In all of his cycles he keeps searching for something extraordinary – something that

exceeds the common. And in each of his life periods he looks for this uniqueness

elsewhere. It is one’s freedom in a totalitarian regime within the Gipsies cycle. Invasion 68

witnesses exceptional moments of our history itself. And the Exiles cycle finds the

uncommon in the author’s travels.

Also the visual form of his work has been undergoing only slight changes throughout the

years. Since the first photographies from 1958, most of the author’s peculiar style has been

preseved. He employs hight contrast and in order to highlight main objects he usually opts

for a typical central composition with homogenous background. All his pictures keep black

and white rendition.
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