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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Porovnáním schválených tezí a výsledného tvaru práce jsem došel k závěru, že autorka měla od začátku celkem

jasnou představu o budoucí struktuře a technice práce, proto odchylky jsou pouze logickým výsledkem tvůrčího

procesu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kristina se pro potřeby bakalářské práce seznámila s relevantní literaturou, i když prostudovala pouze základní

učebnicové a přehledové texty (Fárová, Lábová apod.) a shlédla dokument Aleše Kisila. Poznatky získané z této

literatury stejně přehledově přetavila do převyprávění Koudelkova života (nevím, proč ale skončila v roce 1994,

resp. 2004) a představení jeho tří zásadních fotografických souborů. Nástroj své analýzy, jejíž podstatou je

"kompoziční interpretace" (?), představuje velmi povšechně, a tudíž ani analýza samotná nestojí na žádném

pevném základu. Škoda, že onen interpretační klíč blíže nerozepisuje a pak neprovádí analýzu fotografií

důsledněji. Díky tomu práce zůstává u konstatování.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

C

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce trpí nedostatečnou finální redakcí a rozkolísaným stylem.

- v Anotaci nazývat svoji bakalářskou prací "dílem" je poněkud nadnesené

- nevhodná formulace "úsek práce" (str. 1), spíše část

- za svou fotografickou kariéru - ne "jeho" (str. 7)

- nešikovná formulace "Námět definitivy a ukončení" nebo spojení "lidských pohřbů" (str. 30)

- nářečně: je autorovo reportážným počinem…(str. 27)

- Rád bych věřil, že odstavec o reportážní fotografii na str. 21 není přesnou citací textu dr. Aleny Lábové z Dějin

československé fotožurnalistiky, vymyká se vykloubením z autorčina stylu. Přestože tam je odkaz, jde-li o

přesnou citaci, musí být označena úvozovkami.

- Nekonzistence v používání časů: "odchod znamenal", ale "snaží se" (str. 12)

- Nešťastná formulace, která vede až k nesmyslnosti věty: "Díky svému způsobu života mohl fotografie zachytit v

takové podobě, jak je dnes vidíme." (str. 13) - to je přece logické

- Je to skutečně "kompoziční interpretace"? (str. 23) - není to interpretace kompozice?

- Zcela nedůsledné je používání kurzívy v názvech děl (fotografických souborů, filmů, názvů časopisů) -

Reportér (str. 7), dokument Koudelka (str. 10), Invaze (str. 12), Panorama (str. 14), Cikáni (str. 24), Invaze (str.

27), Exily (str. 29), Exily, Invaze a Cikáni (str. 32)…jen výběr namátkou. V jakékoliv další práci by bylo třeba

na tyto zdánlivé maličkosti dát pozor.

- Pokud člověk cituje pod sebou stejný zdroj, doporučuji užívat "ibid" nebo "tamtéž", než kopírováním

multiplikovat jeden titul.

- U citace filmů (Kisil) by člověk měl být stejně důsledný, jako u literatury. Napsat jen "Česko", ale též

producenta (např. Česká televize), který má copyright, v ideálním případě minutu, na které se citovaný text či

údaj odehrává.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

S pochopením, že jde o bakalářskou práci, a že autorka poprvé v životě uchopila výzkumné téma a snažila se ho

vpravit do tvaru, myslím, že práce trpí jistou nekonzistencí. Na str. 1 si autorka vytyčuje cíl: "Zda a jakým

způsobem se měnily tematické soubory autorových fotografií během šedesáti let a zda se za tu dobu nějakým

způsobem vyvinul jeho fotografický styl." Na konci, na str. 32 však píše, že se snažila zjistit, "zda se jeho styl za

šedesát let jeho fotografické kariéry nějak proměnil a jestli mezi jeho tématy existuje navzájem nějaká interakce."

Takže autorka sama neví, co je jejím hlavním tématem. Díky tomu práce zůstává u konstatování, že Josef

Koudelka je významný fotograf, který za 60 let vytvořil přinejmenším tři světově známé a pozoruhodné

fotografické soubory. Zda a jakým způsobem se měnil styl je na závěr rovněž pouze konstatováno (a z analýzy

samotné to příliš nevyplývá), zda se měnila témata - ano, měnila a interakci mezi nimi autorka vůbec

nezkoumala.

Takže mé očekávání, že z analýzy něco vyplyne, se nevyplnilo. Když to neví autorka, nemůže to vědět čtenář.

Práce je podle mého bakalářským střípkem k rekapitulaci výraznosti a významnosti Josefa Koudelky a pro

budoucí, např. magisterskou práci, autorce doporučuji hlouběji promyslet a zacílit své téma, přesněji představit a

uchopit metodu a důsledně ji aplikovat - aby z výzkumu vyplynul nějaký nový poznatek, tedy aby vznikl důvod,

proč je třeba takovou práci psát.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Tak vyvinul se Koudelkův styl nebo ne? Je mezi třemi soubory nějaká interakce, nebo ne?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!